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این دو بیت ناظر به این مفهوم است که هیچ دشمنی را نباید براساس ظاهرش قضاوت کرد؛ چراکه عنکبوت خرد و ضعیف هم با تار استوارش می تواند خطرناك  1
باشد. 

» رجزخوانی بین رستم و اشکبوس دیده می شود (در حالت پیاده شکست دادن حریفان و آموختن کارزار اصلی به دشمن، برتري پیاده به ،  و  در گزینه هاي «  2

» از زبان رستم خطاب به طوس فرماندة ایرانی ابیاتی را به نظم کشیده است.  سواره و ستاندن اسب او) اما فردوسی بزرگ در بیت گزینۀ «
«درود بر روان پاكِ این بزرگ مردِ نیک اندیش» 

رهام سریع با خود و گبر به میدان رفت آنچنان که گرد و خاك تا آسمان بلند شد در این بیت از واژة تیز برداشت سرعت می شود نه عصبانیت. هم چنین بشد  3
این جا به معناي رفتن می باشد و فعل اسنادي نیست.

املاي صحیح کلمه «مزیح» است.  4

سپهر آن زمان دست او داده بوس  اغراق – جان بخشی   5

«بر» و «بر»   جناس تام 

بر و سینه  مراعات نظیر 

حجیز  حجاز/ رکیب  رکاب/ عتیب  عتاب  6

7  «جهان» متمم است و « به ، در » حرف اضافه ي آن

» به معناي «اشک» است. » به معناي «لب» و در گزینۀ « » و « «لعل» در گزینه هاي «  8

» عصبانیت رستم از نحوة جنگیدن رهام را مطرح می کند که این قضیه را با طوس فرماندة میدان مطرح می کند. بیت گزینۀ «  9

وقتی پیکان تیر به سر انگشتان چپ او رسید و سپس رها شد از مهره ي پشت اشکبوس عبور کرد (کنایه از به هدف خوردن تیر)  10

سمند : اسب زرد / برنا : جوان   11

 12

را در مصراع اول بیت دوم نشانۀ مفعول نیست، بلکه «را»ي فک است، چو باورِ شما... . بنابراین، نقش مفعول نادرست است.   13
بررسی سایر گزینه ها: 

»: عزم شما - آفرین گوي رزم - رزم شما - باور شما - نگهبان شما، ترکیب هاي اضافی ابیات هستند.  گزینۀ «

»: اغراق در شگفتی بودن فلک از عزم شما / استعاره از نوع تشخیص در مصراع اول بیت اول / جناس: در و مر/ عزم و رزم  گزینۀ «

» می گوید: هرکس به خدا توکل کند، خدا براي او کافیست. همین معنا در بیت دوم دیده می شود. »: عبارت عربی آمده در گزینۀ « گزینۀ «

وا ژه هاي غلط:   14
هماورد = رقیب 

فِراق = جدایی 
وقاحت = بی شرمی

«غدر» به معناي مکر است در حالی که واژة «قدر» به معناي سرنوشت است و براي بیت مناسب است.  15

در گزینه هاي دیگر به ترتیب : « آورد گاه : میدان جنگ / دیهیم : تاج / مهیب : ترسناك » صحیح هستند.   16

بی باره گی  بی بار گی            برگزشت  برگذشت            کارذار  کارزار  17

نسیان: فراموشی   18

معنی درست واژگان : « سیادت : سروري ، بزرگی / مناصحت : اندرز دادن، نصیحت کردن / شکوم : شگون ، میمنت ، خجستگی»  19

معناي درست واژگانی که غلط معنا شده اند: هژیر: خوب، پسندیده، چابک، چالاك / تقریظ: مطلبی ستایش آمیز دربارة کتاب، نوشته و مانند آن / پدرام: سرسبز  20
و خرم / شیراوژن: شیرافکن / تزار: پادشاهان روسیه در گذشته 

21  عشق و محبت الهی افسردگی، ترس و یأس را از بین می برد و به انسان نشاط، شجاعت و قدرت می بخشد.

باقی ماندن بر عهد و پیمان خود با خدا و وفاي بر عهد، رضایت خدا را در پی دارد و شکستن پیمان، شرمندگی در مقابل او را به دنبال می  آورد؛ عهدي که ابتدا  22
بسته می شود، مانند نوزادي است که باید از او "مراقبت" شود  تا  با عهد شکنی، آسیب نبیند. 

امام علی (ع) می فرماید: «گذشت ایام، آفاتی در پی دارد و موجب از هم گسیختگی تصمیم ها و کارها می شود.»

در اولین اقدام در اقدامات مربوط به گام گذاشتن در مسیر بندگی و اطاعت خدا هر قدر عزم قوي تر باشد، رسیدن به هدف آسان تر است، استواري بر هدف،  23
شکیبایی و تحمل سختی ها براي رسیدن به آن هدف ، از آثار عزم قوي است .

یکی از اقدامات براي گام برداشتن در مسیر بندگی و اطاعت خدا و هم چنین براي ثابت قدم ماندن در این راه، محاسبه و ارزیابی است.   24
بعد از محاسبه اگر معلوم شود که در انجام عهد خود موفق شده ایم، خوب است خدا را سپاس بگوییم و شکرگزار او باشیم؛ زیرا می دانیم که او بهترین پشتیبان ما در انجام پیمان هاست. 

و اما اگر معلوم شود که در مراقبت از خود سستی ورزیده ایم، خود را سرزنش می کنیم و مورد عتاب قرار می دهیم و از خداوند طلب بخشش کرده و با تصمیم قوي تر، دوباره با خدا عهد بسته و
وارد عمل می شویم.
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از دقت در آیۀ شریفۀ: «و من النّاس من یتّخذ من دون االله انداداً یحبّونهم کحبّ االله. ؛ و بعضی از مردم همتایانی را به جاي خدا می گیرند آنان را دوست می دارند مانند  25
دوستی خدا....». کفار بت هاي خود را به اندازة دوستی با خداوند دوست می دارند.

محبت و دوستی سرچشمۀ بسیاري از تصمیم ها و کار هاي انسان است. فعالیت هایی که آدمی در طول زندگی انجام می دهد، ریشه در دلبستگی ها و محبت هاي او  26
دارد و همین محبت هاست که به زندگی آدمی جهت می دهد. 

ِ وَ ِ أَنْداداً یُحِبُّونَهُمْ کَحُبِّ االلهَّ کمال محبت الهی در عبارت «و الَّذین آمنوا اَشَدُّ حُبا للهّ: و کسانی که ایمان آورده اند، به خدا محبت بیشتري دارند»، در انتهاي عبارت قرآنی  «وَ مِنَ النَّاسِ مَنْ یَتَّخِذُ مِنْ دُونِ االلهَّ
ِ» آمده است. الَّذینَ آمَنُوا أَشَدُّ حُبا اللهَِّ

حدیث: «ما اَحَبَّ االلهَ مَن عَصاه»  بیانگر رابطۀ نافرمانی خداوند و دوستی با او «فَاتَّبِعُونِی»  مفهوم فرمانبرداري از خدا   27
خط فکري: عبارت  «أَشَدُّ حُبا اللهِ»  معلول افزایش ایمان است و  «وَالَّذِینَ آمَنُوا أَشَدُّ حُبا اللهِ»  یعنی کسانی که ایمان آورده اند، به خدا محبت بیشتري دارند. عبارت   28
«یُحِبُّونَهُمْ کَحُبِّ االلهِ»  به کسانی اشاره دارد که به جاي خدا همتایی می گیرند و مانند خدا آن را دوست می دارند. این مطلب بیانگر شرك به خدا است، ولی عبارت  «أَشَدُّ حُبا اللهِ»  براي مومنان به کار

رفته است.
اگر کسی بخواهد قلبش را خانۀ خدا کند، باید شیطان و امور شیطانی را از آن بیرون کند. زیرا دین داري با دوستی خدا آغاز می شود و برائت و بیزاري از دشمنان  29

خدا را نیز به دنبال دارد. پایه و اساس بناي اسلام مرکب از یک «نه» و یک «آري» است. «نه» به هر چه غیرخدایی و «آري» به خداي یگانه.
امام خمینی به مسلمانان جهان سفارش می کنند: «باید مسلمانان فضاي سراسر عالم را از محبت و عشق نسبت به ذات حق و نفرت و بغض عملی نسبت به دشمنان  30

خدا لبریز کنند» که مفهوم مورد تأکید در عبارت «لا اله الاّ االله» نیز می باشد.
عشق و محبتّ الهی ویژگی ها و صفات بد انسان را به صفات نیک در او تبدیل می کند.   31

علتّ این تأثیر آن است که قلب انسان جایگاه خدا است. امام صادق علیه السلام می فرماید:« قلب انسان حرم خدا است در حرم خدا، غیرخدا را جا ندهید» 
امام سجاد علیه السلام، در مناجات خود به پیشگاه خداوند عرضه می دارد: (بارالها! خوب می دانم هر کس لذت دوستی ات را چشیده باشد (علت) غیر تو را اختیار  32

نکند(معلول). سپس می فرماید: (دوست داشتنت را از خودت خواهانم.)
این جمله که با آیۀ شریفۀ :« ان کنتم تحبون االله ... » در تناقض است زیرا خداوند عمل به دستوراتش را که توسط پیامبر ارسال شده است، شرط اصلی دوستی با خدا  33

اعلام می کند و حدیث شریف امام صادق علیه السلام: « ما احب االله من عصاه » دربارة پیروي از خداوند است. 
از بین رفتن ترس و یأس نتیجۀ (معلول) عشق و محبت الهی است و به هر میزان که ایمان انسان بیشتر شود، محبت وي نیز به خدا بیشتر می شود. پس یک رابطۀ  34

مستقیم است نه عکس « والذین آمنوا اشد حبا الله » 
هر قدر عزم و اراده قوي تر باشد، «رسیدن به هدف آسان تر است » (وصول به هدف).   35

آنان که عزم قوي دارند، سرنوشت را به دست حوادث نمی سپارند و با قدرت به سوي هدف قدم برمی دارند.
امام کاظم (ع) می فرماید:« خدایا می دانم بهترین توشۀ مسافر کوي تو عزم و اراده اي است که با آن خواستار تو شده باشد.» این کلام با اولین اقدام یعنی تصمیم و  36

عزم براي حرکت در مسیر قرب الهی ارتباط مفهومی دارد.
- هر میزان که ایمان انسان به خدا بیشتر شود، محبت وي نیز به خدا بیشتر می شود (رابطه مستقیم).   37

- البته بین محبت به خدا و این آثار محبت به خدا، رابطه دو سویه است. 
- در نتیجه دینداري با دوستی با خدا آغاز می شود تولی (دوستی با خدا و دوستان او) 

«و الذین امنوا اشد حباً الله» و کسانی که ایمان آورده اند (مؤمنین) به خدا محبت بیشتري دارند. - عشق به خدا چون اکسیري است که مرده را حیات می بخشد و  38
زندگی حقیقی به وي عطا می کند.

عشق و محبت به خدا چون اکسیري است که مرده را حیات می بخشد و زندگی حقیقی به وي عطا می کند. خداوند شرط اصلی دوستی خود را عمل به دستوراتش  39
که توسط پیامبر ارسال شده است، می داند. 

قل ان کنتم تحبون االله فاتبعونی
خداوند انسان باحیاي بردبار باعفتی را که پاکدامنی می ورزد دوست دارد.   40

»، هر دو بر مفهوم «کسب علم و دانش» اشاره دارد. بیت صورت سؤال و حدیث گزینۀ «  41

»: فاعل مثناي مذّکر است و جمع نیست. » فاعل ضمیر بارز است و در گزینۀ « »: فاعل جمع مکسّر است، در گزینۀ « در گزینۀ «  42
زیرا حرف اوّل، ضَمّه دارد و عین الفعل، فتحه دارد.   43

در گزینۀ  (عن)، در گزینۀ  (ب) و در گزینۀ  (الی) حرف جر است.  44
تصحّیح ترجمه هاي دیگر:   45

) که با آن گیاهان پزشکی را می شناسند. 

) غریزه قوي / گیاهان پزشکی را می شناسند. 

) کلمۀ نوعی در ترجّمه اضافی است. 
«درختان بلند جنگل قطع شد.»   46

در هیچ یک از گزینه هاي دیگر صفت وجود ندارد.  
«نام خدا هنگام هر کاري به یاد آورده شد.»   47

» مصدر است و به معنی «یاد خدا» می باشد. » هر دو فعل معلوم هستند. «ذِکْرُ» در گزینۀ « » و «اذُکروا» در گزینۀ « «ذَکَروا» در گزینۀ «

) بخشنده اي بود.   ) نیکوکاري  ) یکتاپرستی  ترجمۀ عبارت: ذوالقرنین پادشاه عادل   48

) ناهباً: دزد، به تاراج برنده 
ترجمۀ عبارت: «به درستی خداوند به مدارا کردن با مردم دستور داد.» أَمَرَ + نون الوقایۀ + یاء (ضمیر متصّل للمتکلمّ الوحدة)   49

ترجمۀ گزینه هاي دیگر: 

»: دلفین ها می توانند ما را به محل سقوط هواپیماها، راهنمایی کنند.  گزینۀ «

»: و خداوند شما را در بدر یاري داد. گزینۀ «
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»: و اگر بندگانم در مورد من از تو پرسیدند، پس من همانا نزدیکم.»  گزینۀ «

یادمون باشه: وقتی ضمیر «ي» به فعل متصل می شود، بین فعل و ضمیر «نون الوقایه» می آید.   أمر + نـ + ي  أَمَرَنی 

» هر دو دربارة ناپسندي «غیبت» و تشبیه آن به خوردن گوشت برادر است.  آیۀ شریفۀ عبارت سؤال و بیت گزینۀ «  50

«ساحل: مکانی در اعماق دریاها و اقیانوس ها براي عبور کشتی ها و نفت کش ها است.» نادرست است. «منطقۀُ بریۀٌّ جنبَ البحارِ و المحیطاتِ: منطقه اي زمینی کنار  51
دریاها و اقیانوس ها است.» صحیح است. 

ترجمۀ سایر گزینه ها: 

»: پنیر: از غذاي صبحانه است که از شیر درست می شود.  گزینۀ «

»: روغن ها: موادي از فرآورده هاي نفت هستند.  گزینۀ «

»: سوت می زند: هنگامی که بازیکنان در فوتبال خطا می کنند داور، آن را انجام می دهد.  گزینۀ «

» تأکید بر تفکر و اندیشه کردن قبل از سخن گفتن دارد؛ ولی دیگر گزینه ها تأکید بر سکوت کردن دارند.  گزینۀ «  52
تشریح گزینه هاي دیگر: 

) کسی از گناهان در امان نمی ماند، تا آنکه زبانش را در کام کشد.  گزینۀ 

) گرفتاري انسان از زبان است.  گزینۀ 

) خاموشی (سکوت) پیشه کن، زیرا کمترین سود آن، سالم ماندن است.  گزینۀ 

«أحبُّ»: «محبوب ترین» / «تلامیذِ هذه المدرسۀِ»: «دانش آموزان این مدرسه» / «أنفَعُهم»: «سودمندترین آن ها» / «لِمُجتمعنا»: «براي جامعۀ ما»  53

 ( ) / «فی عبادك الصّالحین»: در زمرة بندگان شایسته ات (رد گزینۀ  ) / «برحمتک»: به رحمت خود (رد گزینۀ  54  «أدخِلنی»: مرا وارد کن (رد گزینه هاي  و 

» فعل  «أصلح»  مجهول است و فاعل آن محذوف می باشد. ترجمۀ عبارت: هنگامی که پادشاه عادل بر آنان باید به دنبال فعل مجهول بگردیم. در گزینۀ «  55
حکمرانی کرد، افراد فاسد از میان آن ها اصلاح شدند! 

سایر فعل ها معلوم و داراي فاعل هستند. 

در فعل «بنا،یبنی» حرف «ن» از خود ریشه است، اما در سایر گزینه ها «ن» به فعل ها با ریشه هاي «حَیَّرَ»، «بَعَثَ» و «صَدَّقَ» اضافه شده است.   56

قَ: فعل مجهول + الناسُ: نایب فاعل + الرحمۀ: مفعول به دوم) اگر فعل هاي دو مفعولی مجهول شوند، فقط مفعول به اول آنها به نایب فاعل تبدیل می شود ولی (ذُوِّ  57
مفعول به دوم آنها به همان صورت (منصوب) باقی می ماند! 

): (یُذیقُ: فعل معلوم + هم: مفعول به اول + بعضَ: مفعول به دوم) (عملوا: واو، فاعل به صورت ضمیر بارز)  بررسی گزینۀ (

): (یُجانِب: فعل معلوم + اصدقاءَ: مفعول به منصوب) (فاعله یرجع الی: مَن) ( حتّی یَصِلَ: فعل معلوم)  بررسی گزینۀ (

): (یُغیّره: فاعل: المال + ه: مفعول به منصوب)  بررسی گزینۀ (

مضاف بودن نقش (محلّ اعرابی، موقعیت اعرابی)، براي اسم حساب نمی شود. موصوف بودن نیز به همین صورت است!   58

حُ می آید/ التلمیذُ: فاعل/ المعلَّمین: مفعولٌ به.  حُ فعل معلوم از باب تفعیل است که در حالت مجهول به شکل یُفَرَّ در این گزینه یُفَرِّ  59
بررسی سایر گزینه ها: 

»:  یُستعَعْمَل فعل مجهول است.  گزینۀ «

»: یُعَیَّنُ فعل مجهول است.  گزینۀ «

»: یُساعَدُ فعل مجهول است.  گزینۀ «

ینفعنی: (ینفع + ن + ي) (نون وقایه است). بررسی سایر گزینه ها:    60

- یغنیّ: نون جزء ریشه فعل است. (غ ن ي)  

- لا تحزنی: نون جزء ریشه فعل است. (ح ز ن)  

- یبنی: نون جزء ریشه فعل است. (ب ن ي)  

61  
املاي صحیح:

generous gift   

دیروز حالم خیلی خوب نبود. نتوانستم چیزي بخورم.    62
براي بیان توانایی یا عدم توانایی انجام کار در گذشته از could استفاده می کنیم.  

در طول سفرم، در نیویورك مقداري سوغاتی خریدم.    63
حرف اضافه ي during براي بیان یک بازه ي زمانی و in حرف اضافه ي مکان به معنی داخل، در می باشد. 

 64
be angry about sth  من از دست شما بسیار عصبانیم.

be angry with sb  حروف اضافه ي بعضی از صفات ثابت است. عصبانی بودن از کسی نیاز به حرف اضافه ي with دارد.

او زبان روسی را در سن  سالگی آموخت.    65
هرگاه براي زمان یک نقطه ي ثابت را بیان کنیم از حرف اضافه ي at استفاده می کنیم.  

آن خانم مسن وقتی تعطیلات در آفریقا بود، مریض شد.    66
براي holiday از on و ... حرف اضافه ي مکان in به معنی در یا داخل براي شهر و کشور استفاده می شود.
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ظاهراً رضا حال خوبی ندارد. فکر کنم بهتره یه دکتر ببیند.    67
فعل اصلی بعد از فعل کمکی به شکل مصدر بدون to یا ساده به کار می رود. 

آن ها امیدوارند که تعداد چیتاها در آینده افزایش یابد.    68
حرف اضافه ي بزرگ تر از روز in می باشد. 

اسب ها و گاري ها تنها وسایل حمل و نقل در زمان قدیم بودند.   69
a: اجبار              b: ارتباط             c: حمل و نقل              d: اصطلاح 

وقتی صداي عجیب را شنیدم، راحت روي صندلی نشسته و روزنامه می خواندم.   70
a: امیدوارانه              b: صادقانه             c: مهمان نوازانه              d: به راحتی 

متاسفانه بیماري آن شخص مریض خیلی جدي تر از آن است که پزشکان ابتدا فکر می کردند.   71
a: رفتار              b: قاره              c: سلامتی              d: بیماري 

وقتی مردم به خارج از کشور می روند، باید گذرنامه و روادید بگیرند.    72
a) تعطیلات              b) مرخصی             c) اطراف             d) خارج از کشور 

73  لطفا فراموش نکنید که باید قبل از رفتن و ترك خانه، چراغ را خاموش کنید. 
a) تلاوت کردن             b) فراموش کردن              c) لذت بردن              d) ترجیح دادن 

a:چینی    b:اسپانیایی       c:فرانسوي    d:آلمان   74
a: مهربان              b: مهمان نواز              c: خشن               d: سخاوتمند  75

جاي تعجب است که امروز کارمندها در سرِ کار به خوبی رفتار می کنند.   76
در این جمله فعل behave را توصیف می کنیم، پس به قید حالت نیاز داریم. دقت کنید که good در شکل قید حالت به صورت well است. 

جزایر یونان مقصدي محبوب براي افردي است که از آفتاب و دریا لذت می برند.   77

- مقصد  - خلقت، آفرینش         - توجه         - ملت، کشور        
لیندا یکی از آن افرادي است که به نظر می رسد همیشه در مورد سلامتی شان نگران هستند.   78

- نکته  - بهشت         - سلامتی         - شگفتی        
براي سرگرمی غروب، تعدادي هتل، کافی شاپ، پارك و رستوران در فاصله اي که بتوان پیاده  رفت، وجود دارد.   79

1) خلقت، آفرینش 
2) جاذبه، جذابیت 

3) تفریح، سرگرمی 
4) بیابان 

در این شهر سرگرمی زیادي وجود ندارد – فقط سینما و تعدادي کافی شاپ.   80
1) سرگرمی        2) چینش        3) رابطه، ارتباط        4) مقصد

وقتی   آنگاه معادله جواب حقیقی ندارد، پس:   81

 

 

m2 8m

8 0

0 0+ +  

 82
راه اول:

 نقاط در معادله سهمی صدق می کنند. داریم :

1234

1234

Δ < 0

− 4(2)(−m) < 0 ⇒ + 8m < 0(−m)2 m2

m(m + 8) = 0 ⇒ {m = 0
m + 8 = 0 ⇒ m = −8

⇒ −8 < m < 0

y = a + bx + c ⇒x2 ⇒ 3a + b = 4 (I)
⎧

⎩
⎨
⎪

⎪
0 = a + b + c− →−−

(1,0)

4 = 4a + 2b + c− →−−
(2,4)

⎫

⎭
⎬
⎪

⎪

y = a + bx + c ⇒x2 ⇒ 5a + b = 10 (II)
⎧

⎩
⎨
⎪

⎪
4 = 4a + 2b + c− →−−

(2,4)

14 = 9a + 3b + c− →−−
(3,14)

⎫

⎭
⎬
⎪

⎪

{ ⇒−→−
I ,II 3a + b = 4

5a + b = 10

⎧

⎩
⎨
⎪⎪

⎪⎪

−3a − b = −4
5a + b = 10
– –––––––––––

2a=6⇒ a = 3

3a + b = 4 9 + b = 4 ⇒−→−
a=3

b = −5

a + b + c = 0 ⇒ 3 + (−5) + c = 0 ⇒ c = 2

= = −1
a + b

c

−5 + 3
2
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راه دوم:

 83

عرض رأس سهمی در نمودار   :     

  

ها است، یعنی عرض رأس سهمی صفر است. بنابراین: نقطه رأس سهمی روي محور 

ابتدا ریشه ها را بدست می آوریم.  84

+ +01

2

0

1 1

+

+

0
x

4x
2

x
2

کل

2
0+

0++
0 ت ن +ت ن +

ابتدا ریشه ها را بدست می آوریم.  85

ریشه ي    صفر است و چون زیر رادیکال به فرجه ي زوج، عدد منفی تعریف نمی شود پس اعداد کوچکتر از صفر عبارت را تعریف نشده می کنند و جزء جواب نیستند. 

+
0

0

0

x

+7

x

x
2

کل

+

+0
x3

0 3

6

2

 86

 87

y = a + bx + c a + b + c = 0 ⇒ a + b = −cx2
− →−−
(1 , 0)

= = −1
a + b

c

−c

c

y = a + bx + cx2=
−Δ

4a
4ac − b2

4a

y = (k + 3) − 4x + k → = =x2 عرض رأس سھمی
4(k + 3)k − (−4)2

4(k + 3)
4 + 12k − 16k2

4(k + 3)
x

= 0 ⇒ 4 + 12k − 16 = 0 + 3k − 4 = 0
4 + 12k − 16k2

4(k + 3)
k2 −→

÷4
k2

⇒ (k − 1)(k + 4) = 0 ⇒ { k − 1 = 0 ⇒ k = 1
k + 4 = 0 ⇒ k = −4

= ⇒
− 4x2

− 1x2

(x − 2)(x + 2)
(x + 1)(x − 1)

⎧

⎩

⎨

⎪⎪⎪⎪⎪⎪

⎪⎪⎪⎪⎪⎪

(x − 2)(x + 2) = 0 ⇒ { x − 2 = 0 ⇒ x = 2
x + 2 = 0 ⇒ x = −2

(x + 1)(x − 1) = 0 ⇒ { x + 1 = 0 ⇒ x = −1
x − 1 = 0 ⇒ x = 1

x < −2 − 1 < x < 1 x > یا2 یا

3 + 7x − 6 = 0 ⇒ x = = = =x2
−7 ± − 4 × 3 × (−6)72− −−−−−−−−−−−−−−

√

2 × 3

−7 ± 121
−−−

√

6
−7 ± 11

6

⎧

⎩
⎨
⎪

⎪

=
−7+11

6
2
3

= −3−7−11
6

x−−√

0 ≤ x ≤
2
3

−1 ≤ 3x − 2 ≤ 1 1 ≤ 3x ≤ 3 ≤ x ≤ 1−→
+2

−→
÷3 1

3

= 16(2 − 9) ⇒ − 32 + 144 = 0x4 x2 x4 x2

− 32t + 144 = 0 → t = =− →−−
=tx2

t2
−b ± − 4acb2

− −−−−−−
√

2a

32 ± − 4 × 144322
− −−−−−−−−−−−

√

2 × 1

⇒

⎧

⎩

⎨

⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪

⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪

t = ⇒ = ⇒ x = ±
32 + 448

−−−
√

2
x2

32 + 448
−−−

√

2

32 + 448
−−−

√

2

− −−−−−−−−−

⎷



t = ⇒ = ⇒ x = ±
32 − 448

−−−
√

2
x2

32 − 448
−−−

√

2

32 − 448
−−−

√

2

− −−−−−−−−−

⎷
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 مجموع ریشه ها

 88

 89

 90

  : عرض ،  : طول

 محیط

 مساحت

 اختلاف طول و عرض 

همچنین می توانیم از رابطه ي  براي محاسبه ي اختلاف ریشه ها (طول و عرض) استفاده کنیم: 

ضریب   مثبت است، پس  باید منفی باشد تا حاصل عبارت درجه ي  همواره مثبت باشد.   91

  همواره مثبت است پس  نمی تواند منفی باشد. در نتیجه پاسخ مسئله  است. 

 92

0

x

x 1
+

1

ت ن

2 x
2

x 1

2 x
2

x 1
x 1

+
+

+

  

 93

= + = 0−
32 + 448

−−−
√

2

− −−−−−−−−−

⎷


32 + 448

−−−
√

2

− −−−−−−−−−

⎷



  
0

−
322 − 448

−−−
√

2

− −−−−−−−−−−

⎷


322 − 448

−−−
√

2

− −−−−−−−−−−

⎷



  
0

= 4 = ± ⇒ = ±2 ⇒( )
x + 3

2

2

−→
√ x + 3

2
4
−−

√
x + 3

2

⎧

⎩

⎨

⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪

⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪

= 2 ⇒ x = 1
x + 3

2

= −2 ⇒ x = −7 (−7 < 0)
x + 3

2
غ ق ق

+ 6x + 4 = −3 + 6x + 5 ⇒ 4 = 5 − 4 ⇒ 4 = 1x2 x2 x2 x2

⇒ = ⇒ x = ± ⇒ x = ±x2 1
4

1
4

−−

√
1
2

yx

= 2(x + y) = 17 ⇒ x + y = ⇒ y = − x
17
2

17
2

= xy = 18 ⇒ x( − x) = 18 ⇒ − + x = 18 ⇒ − + x − 18 = 0
17
2

x2 17
2

x2 17
2

− 17x + 36 = 0 ←− →−−
×(−2)

2x2

x = ⇒ x = = = = {
−b ± Δ

−−
√

2a

17 ± − 4 × 2 × 36(−17)2− −−−−−−−−−−−−−−−−
√

2 × 2

17 ± 289 − 288
− −−−−−−−

√

4
17 ± 1

4

x = 4

x =
9
2

= − 4 = 4٫5 − 4 = 0٫5
9
2

⇒

x + y = 4 + y = ⇒ y =
17
2
−→−
x=4 17

2
9
2

x + y = + y = ⇒ y = 417
2
− →−−

x=
9
2 9

2
17
2

⎫

⎭

⎬

⎪⎪⎪⎪⎪

⎪⎪⎪⎪⎪

| − | =x2 x1
Δ
−−

√

|a|

| − | = = = = 0٫5x1 x2
Δ
−−

√

|a|

1
−−

√

|2|
1
2

x2Δ2

− ax + a − 2 < 0 ⇒ Δ < 0 ⇒ − 4(a − 2) < 0x2 (−a)2

⇒ − 4a + 8 = − 4a + 4 + 4 < 0 ⇒ + 4 < 0a2 a2 (a − 2)2

+ 4(a − 2)2
Δ∅

⇒ x < −1

> 2x ⇒ − 2x > 0
x − 1
x + 1

x − 1
x + 1

⇒ > 0
x − 1 − 2 − 2xx2

x + 1

⇒ > 0 ⇒ < 0
−2 − x − 1x2

x + 1
2 + x + 1x2

x + 1
2 + x + 1 = 0x2

Δ = − 4 × 2 × 1 = 1 − 8 = −7 ⇒ Δ < 012

< 1 ⇒ − 1 ≤ 0 ⇒ < 0 ⇒ < 0
5 − 12xx2

− 9x2

5 − 12xx2

− 9x2

4 − 12x + 9x2

− 9x2

(2x − 3)2

(x − 3)(x + 3)
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+ 0
0

0

x

x +

ت ن

3

+

+

3

0 +
ت ن

2) )
2

x 3) ) x 3) )

x 32) )
2

x 3) ) x 3) )

3
3
2

+ +

+

تعداد زیرمجموعه هاي یک مجموعه  عضوي:    94

براي  به کمک اتحاد  داریم: 

براي  به کمک اتحاد مزدوج  داریم: 

تعداد زیر مجموعه ها:  

 95

 

 

 

+

x

+2) ) ) 4x )x 0 0
24

ها   است.  فاصله ي خطوط   و   از محور   96

 با رسم منحنی  و   و   داریم:

 

ها به فاصله   است. باتوجه به شکل می بینیم که در دو نقطه منحنی  از محور 
2

5y =-

5y =

-1

3

y

1

2

دو معادله یکی هستند پس  و  ریشه هاي معادلۀ  هستند.   97

   

 

پلۀ یکم: اگر تعداد کالا را با  و مقدار سود را با  نشان دهیم، رابطۀ بین تعداد کالا و مقدار سود به صورت  است.   98

پلۀ دوم: رمز سوددهی این است که  باشد. 

   

مساحت ذوزنقه در شکل داده شده برابر است با:   99

 

⇒ x ∈ (−3, 3) − { }
3
2

n2n

A− (a + b)x + ab = (x − a)(x − b)x2

− 5x + 4 = 0 → (x − 4)(x − 1) = 0 ⇒{ , ⇒ A = {1, 4}x2 (x − 4) = 0 ⇒ x = 4
(x − 1) = 0 ⇒ x = 1

4 ∈ N

1 ∈ N

B− = (x − a)(x + a)x2 a2

− 4 = 0 ⇒ (x − 2)(x + 2) = 0 ⇒{ , ⇒ B = {2}x2 x − 2 = 0 ⇒ x = 2
x + 2 = 0 ⇒ x = −2

2 ∈ N

−2 ∉ N

A ∪ B = {1, 2, 4} = 8− →−−
سھ عضو

23

(I) x ≥ 4 ⇒ 2x ≥ 8 ⇒ 2x − 8 ≥ 0 ⇒ |2x − 8| = 2x − 8

< |2x − 8| ⇒ < 2x − 8 ⇒ − 2x + 8 < 0 ⇒ {x2 x2 x2 Δ = − 4ac = 4 − 4(1)(8) = −28 < 0 b2ھمواره برقرار است

a > 0

(II) x < 4 ⇒ 2x < 8 ⇒ 2x − 8 < 0 ⇒ |2x − 8| = −(2x − 8)

< |2x − 8| ⇒ < −(2x − 8) ⇒ < −2x + 8 ⇒ + 2x − 8 < 0 ⇒ (x + 4)(x − 2) < 0x2 x2 x2 x2

⇒ } ⇒ −4 < x < 2x < 4
− 4 < x < 2

=y1 5
−−

√= −y2 5
−−

√x5
−−

√

y=y1 5
−−

√= −y2 5
−−

√

y = + 2x + 3 → S =x2

∣

∣

∣
∣
∣
∣

= −1
−b

2a

f( ) = 2
−b

2a
yx5

−−
√

x1y1− 6a + 1 = 0a2

=x1

3 − 9 − 1
− −−−−

√

1
, =y1

3 + 9 − 1
− −−−−

√

1

⇒ = × =
x1

y1

3 − 8
−−

√

3 + 8
−−

√

3 − 8
−−

√

3 − 8
−−

√

17 − 6 8
−−

√

9 − 8
= 17 − 12 2

−−
√

xf(x)f(x) = −100 + 3x

f(x) > 0

f(x) > 0 ⇒ −100 + 3x > 0 ⇒ 3x > 100 ⇒ x > = 34
100

3
−→−
x∈N

xmin

S =
| |(BC + AD)ys

2
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 محل برخورد سهمی با محور  ها را حساب می کنیم: 

 

 

روش اول: هر نامعادله را جداگانه حل کرده و سپس از جواب ها اشتراك می گیریم.   100

          

    

از اشتراك   و  به جواب  می رسیم   

 روش دوم: تست را به روش عددگذاري حل می کنیم 

 

: دو طرف یک نامساوي را می توان به اضافۀ عدد دلخواه کرد:  گزینۀ   101

 

: با ضرب کردن دو طرف نامساوي در عدد منفی جهت نامساوي برمی گردد:   گزینۀ 

 

: دو طرف نامساوي را می توان به توان فرد رساند:   گزینۀ 

 

: اگر  عددي مثبت و  منفی باشد، نتیجۀ گرفته شده غلط است:   گزینۀ 

 

اگر  نامعادله به صورت زیر درمی آید:   102

   

 اگر  نامعادله به صورت زیر درمی آید: 

   

 بنابراین اجتماع مجموعۀ جواب هاي فوق جواب نامعادله است: 

 

 .  بنابراین  و  در نتیجه 

براي این که عبارت درجه دوم همواره منفی باشد، باید ضریب  منفی و  هم منفی باشد. پس:   103

  

  

 بنابراین به ازاي  عبارت موردنظر همواره منفی است. 

عبارت  همواره مثبت است. پس نامعادلۀ مورد نظر به صورت زیر درمی آید:   104

  

= = = −2yS
−Δ

4a
−(144 − 128)

8

= = 3 =xS
12
4

+xA xD

2
⇒ = 6 − = 6 ⇒ AD = 6xD xA

x

2 − 12x + 16 = 0x2

⇒ − 6x + 8 = 0x2 ⇒ { ⇒ BC = 2= 2xB
= 4xC

⇒ S = = 8
2(6 + 2)

2

> 1 → = > 0
x + 1

2x − 1
x + 1

2x − 1
1
1

→ > 0
x + 1 − 2x + 1

2x − 1
→ > 0

−x + 2
2x − 1

→
x −∞

−

1
2

ن +

2

0 −

+∞
→ < x < 2 (I)

1
2

< 3 → − < 0
x + 1

2x − 1
x + 1

2x − 1
3
1

→ < 0
x + 1 − 6x + 3

2x − 1
→ < 0 →

−5x + 4
2x − 1

x −∞

−

1
2

ن +

4
5

0 −

+∞
→ x < x > (II)

1
2

یا
4
5

III< x < 2
4
5

(0٫8 < x < 2)

x = 1٫5 1 < < 3 : →− →−−
نامعادلھ 2٫5

2
درست گزینھ ھای اول و دوم حذف می شوند

x = 1 1 < 2 < 3 : →− →−−
نامعادلھ

درست گزینۀ سوم حذف می شود

1

a > b ⇒ a + b > b + b ⇒ a + b > 2b

2

a > b −3a < −3b− →−−
×(−3)

3

a > b ⇒ >a3 b3

4ab

a > 0 > b ⇒ >
1
a

1
b

x ≥ 1

x − 2(x − 1) > −3 ⇒ −x > −5 ⇒ x < 5 ⇒ 1 ≤ x < 5

x ≤ 1

x + 2(x − 1) > −3 ⇒ 3x > −1 ⇒ x > −
1
3

⇒ − < x ≤ 1
1
3

[1, 5) ∪ (− , 1] = (− , 5)
1
3

1
3

a = −
1
3

b = 5ab = −
5
3

x2Δ

6m < 0 ⇒ m < 0

Δ = 4 + 24m < 0 ⇒ 24m < −4 ⇒ m < −
1
6

m < −
1
6

|x − 3| + 5

( )(|x + 3| − 5) ≤ 0|x − 4| + 5
  

مثبت

⇒ |x + 3| − 5 ≤ 0
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  بنابراین اعداد صحیح  در نامعادله صدق می کنند که مجموع آن ها برابر  است.

 105

   

 با توجه به جدول تعیین علامت مقابل مجموعه جواب هاي نامعادله به صورت  است. پس   و  و در نتیجه 
ترومبین از پروترومبین تولید می شود، نه برعکس! توجه کنید که هنگام خونریزي فیبرین از فیبرینوژن تولید می شود و انقباض ماهیچه هاي صاف دیوارة رگ  106

در محل بریدگی نیز به جلوگیري از خونریزي کمک می کند. ترشح آنزیم پروترومبیناز از بافت ها و گرده هاي آسیب دیده رخ می دهد.

موارد (ج) و (د) نادرست است و موارد (الف) و (ب) درست   107
گرة اول گرة سینوسی - دهلیزي در دیوارة پشتی دهلیز راست و زیر منفذ بزرگ سیاهرگ زبرین قرار دارد. این گره، بزرگ تر و شروع کنندة پیام هاي الکتریکی است براي همین به آن پیشاهنگ

یا ضربان ساز می  گویند. 
در استراحت عمومی دریچه هاي دهلیزي - بطنی باز و دریچه هاي سینی بسته اند.  108

آب به روش اسمز و بدون صرف انرژي زیستی جابه جا می شود. مولکول گلوکز و آمینواسیدها توسط بازجذب فعال در کلیه جابه جا می شوند. بعضی از داروها با  109
فرآیند ترشح وارد گردیزه می شوند نه همۀ آنها.

عبارت هاي الف و پ کاملاً درست هستند. (باتوجه به شکل زیر  مشخص است که سرخرگ وابران شبکۀ مویرگی دور لوله اي را می سازد که اطراف لوله هاي  110
پیچ خورده و قوس هنله قرار دارد.) 

ايشبکه دور لوله

سرخرگ آوران

سرخرگ وابران

انشعابی از
سیاهرگ کلیه

 
 بررسی سایر عبارت ها: 

عبارت ب) سرخرگ وابران در اطراف لوله هاي پیچ خورده و قوس هنله، شبکه مویرگ دور لوله اي را می سازد. از به یکدیگر پیوستن این مویرگ ها به هم، سیاهرگ هاي کوچکی پدید می آیند که
سرانجام سیاهرگ کلیه را می سازد که این سیاهرگ، خون را از کلیه بیرون می برد. 

عبارت  ت) منشأ شبکۀ مویرگی اول، سرخرگ آوران است. 

تعریف فرایند بازجذب: برگشت مواد مفیدي که در مرحلۀ تراوش از خون خارج شده اند.  111
 112

از آنجا که عمل بازجذب در ریز پرزهاي لولۀ پیچ خوردة نزدیک اتفاق می افتد و بازجذب در بیشتر موارد، به صورت فعال صورت می گیرد، پس باید اندامک میتوکندري داشته باشد یا این انرژي را
براي آن تأمین کند. در شکل زیر هم کاملاً مشخص شده که این یاخته هاي ریز پرز دار، میتوکندري زیادي دارند. 

 
غلظت مایع بین یاخته اي و مایع درون یاخته اي تقریباً با هم برابر است. به عبارت دقیق تر فشار اسمزي این دو با هم یکسان است.   113

سایر جمله ها کاملاً درست هستند.

رژیم غیر اصولی  از دست دادن لایۀ چربی اطراف کلیه  افتادگی کلیه     114

|x + 3| ≤ 5 ⇒ −5 ≤ x + 3 ≤ 5 ⇒ −8 ≤ x ≤ 2

0, ±1, ±2, −3, −4, −5, −6, −7, −8−33

− 2 ≥ 0
− x − 6x2

− 3x − 10x2
→ ≥ 0

− x − 6 − 2 + 6x + 20x2 x2

− 3x − 10x2
→ ≥ 0

− + 5x + 14x2

− 3x − 10x2
→ ≥ 0

−(x − 7)(x + 2)
(x + 2)(x − 5)

≤ 0, x ≠ −2
x − 7
x − 5
x

x−7
x−5

+

−2

+

5

−

7

0 +

(5, 7]a = 5b = 7a + b = 12

(تاخوردگی میزنای (و نھ نفرون یا گردیزه←←←
↓
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                                                          (به هم خوردن هم ایستایی) نارسایی کلیه      اختلال در دفع ادرار
به هر یک از هرم ها و ناحیۀ قشري مربوط به آن، یک لپ کلیه گفته می شود.  115

ملخ (حشرات) گردش خون باز و کرم خاکی و ماهی و قورباغه همگی گردش خون بسته دارند.  116
کرم خاکی، چون گردش خون بسته دارد، همولنف ندارد. زنبور عسل، پروانه و ملخ حشره اند  داراي گردش خون باز، فافد مویرگ و همولنف دارند.   117

در تولید گویچه هاي قرمز، کبد و طحال در دوران جنینی نقش دارند. تخریب یاخته هاي خونی آسیب دیده و مرده در طحال و کبد انجام می شود.  118
نکته: سیاهرگ ها با داشتن فضاي داخلی وسیع و دیواره اي با مقاومت کمتر، می توانند بیشترین حجم خون را در خود جاي دهند.  119

رد سایر گزینه ها:   120

) انتقال یون ها به صورت فعال است.  گزینۀ 

) ماهیان غضروفی، محلول بسیار غلیظ نمک را به روده ترشح می کنند.  گزینۀ 

) این ویژگی ماهیان آب شیرین است و دریا داراي آب شور است.  گزینۀ 
در ماهیان آب شیرین، فشار اسمزي مایعات بدن از آب بیشتر است. بنابراین آب می تواند وارد بدن شود. براي مقابله با چنین مشکلی، ماهیان آب شیرین،  121

معمولاً آب زیادي نمی نوشند. 
رد سایر گزینه ها: 

) ماهیان آب شیرین ادرار رقیق دفع می کنند.  گزینۀ 

) ماهیان آب شور ادرار غلیظ دفع می کنند.  گزینۀ 

به علت نبودن فاکتور داخلی در لولۀ گوارش،  در روده باریک کمتر جذب می شود.   122
بررسی سایرگزینه ها: 

): با برداشتن معده، ترشح فاکتور داخلی در لوله گوارش نداریم و ویتامین  جذب نمی شود و بدن دچار کمبود این ویتامین لازم براي ساخت گلبول هاي قرمز می شود و شخص دچار گزینۀ (
کم خونی شده و در کم خونی هاي شدید ممکن است مغز زرد استخوان تبدیل به مغز قرمز استخوان شود. 

): بی کربنات در مخاط دیگر بخش هاي لولۀ گوارش علاوه بر معده دیده می شود.  گزینۀ (

): با برداشتن معده ممکن است کم خونی شدید عارض شود که براي جبران کاهش گلبول هاي قرمز، کبد و کلیه ترشح اریتروپویتین را افزایش می دهند.  گزینۀ (
موارد الف، ج و د درست هستند و فقط مورد ب نادرست می باشد، (چون در زمان شنیدن صداي اول همانند زمان شنیدن صداي دوم در فاصلۀ زمانی بسیار کوتاه  123

هر  دریچه هم زمان بسته اند). 
صداي اول مربوط به بسته شدن دریچه هاي دولختی و سه لختی در شروع انقباض بطن هاست. 

صداي دوم مربوط به بسته شدن دریچه هاي سینی که به استراحت بطن ها مربوط است و گره دهلیزي بطنی بین دیوارة بطن هاست؛ بنابراین هر چهار دریچه همزمان باز نمی شوند. 
بررسی سایر موارد: 

الف) هنگام شروع برگشت خون سرخرگ ها به بطن ها، دریچۀ سینی بسته می شود، که این مرحله پایان انقباض بطن ها است و حجم خون درون بطن ها به کمترین مقدار خود می رسد. 

ج) در هیچ یک از مراحل فعالیت قلب هر  دریچه هم زمان باز نمی باشند. 
د) در مرحلۀ استراحت عمومی اگرچه همۀ حفرات قلب در حال استراحت اند، اما در این مرحله فقط ماهیچه هاي بطنی استراحت خود را تازه شروع کرده اند، چون ماهیچه هاي دهلیزي از مرحلۀ

قبلی یعنی مرحلۀ انقباض بطنی به مرحلۀ استراحت درآمدند. 
از قلب ماهی خون تیره عبور می کند و با سرخرگ شکمی خارج می شود.  124

موارد (الف و د) درست هستند.   125
بررسی  موارد: 

مورد الف) در دوران جنینی سلول هاي خونی علاوه بر مغزاستخوان، در اندام هاي دیگري مثل کبد و طحال نیز ساخته می شوند. گلبول هاي قرمز در حین ساخته شدن در مغزاستخوان (قبل از ورود
به خون) هستۀ خود را از دست می دهند. پس وقتی در کبد و طحال هم ساخته می شوند در بین دو اندام هم (یعنی در خارج از مغزاستخوان هم!) می توانند هستۀ خود را از دست بدهند. 

مورد ب) همواره این طوري نیست، فقط در خون ریزي هاي شدید به این شکل است. در خونریزي هاي محدود فیبرین وجود ندارد. در خونریزي هاي محدود گِرده ها در رحم جمع شده و درپوش
پلاکتی تشکیل می دهند. در خونریزي هاي شدید براي تشکیل لخته، فیبرین گویچه هاي قرمز و پلاکت ها را در برمی گیرد. 

ج) نوتروفیل از لنفوسیت بزرگتر است. 

د) سلول هاي بنیادي میلوئیدي قدرت تمایز بیشتري از سلول هاي بنیادي لنفوئیدي دارند، زیرا می توانند در حدود  نوع سلول مختلف و پلاکت ها را تولید کنند، در حالی که سلول هاي لنفوئیدي

تنها توانایی تولید  نوع لنفوسیت را دارند. 
موارد (الف) و (ب) درست هستند.   126

 - تصویر نشان دهندة بازوفیل می باشد.  
 بررسی موارد: 

مورد الف) سلول خونی با دانه هاي روشن ریز، نوتروفیل است که داراي هستۀ چند قسمتی است. درحالی که بازوفیل داراي هستۀ دو قسمتی روي هم افتاده می باشد و داراي
سیتوپلاسم با دانه هاي تیره است. در نتیجه بازوفیل نسبت به نوتروفیل در هستۀ خود قسمت هاي کمتري از دانه هاي روشن ریز دارد و جمله درست است. 

مورد ب) مغز استخوان جزء اندام هاي لنفی است که هر دوي این سلول ها در مغز استخوان تولید می شوند. 
مورد ج) بازوفیل دانه دار است، نه بدون دانه. 

مورد د) سلول خونی با دانه هاي روشن و درشت، ائوزینوفیل است که داراي هستۀ دو قسمتی دمبلی شکل است، نه روي هم افتاده. خودِ بازوفیل هستۀ دوقسمتی روي هم افتاده دارد. 
از دهلیز ها رگی خارج نمی شود بلکه به آن ها رگ هایی وارد می شوند. بزرگ  سیاهرگ زیرین، بزرگ سیاهرگ زبرین و سیاهرگ  کرونري به دهلیز راست وارد  127

می شوند.

) دو دهلیز و یک بطن مشاهده  ) قلب چهارحفره اي در پستانداران است. در شکل ( ) نشان دهندة قلب سه حفره اي در دوزیستان بالغ و شکل ( شکل (  128

)، دو دهلیز و دو بطن وجود دارد. می شود که بطن خون را یک بار به شش ها و پوست سپس به بقیۀ بدن تلمبه می کند، در حالی که در شکل (

→

2

3

4
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4
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دوزیستپستاندار
قلب سه حفره اي
گردش خون مضاعف

قلب چهار حفره اي
گردش خون مضاعف

تعداد سرخرگ هاي اکلیلی ( عدد) و تعداد سیاهرگ هاي اکلیلی (یک عدد) می باشد. در نتیجه تعداد سیاهرگ هاي اکلیلی نصف سرخرگ هاي اکلیلی است.  129

به دهلیز راست  عدد سیاهرگ (بزرگ سیاهرگ زیرین، زبرین و رگ  اکلیلی) وارد می شود و از بطن چپ یک عدد سرخرگ (سرخرگ آئورت) خارج  130
می شود. 

در ساختار پیراشامه، برون شامه و درون شامه لایۀ پوششی سنگفرشی ساده وجود دارد.  131

در پایان مرحلۀ انقباض (سیستول) دهلیزي، حجم خون درون دهلیزها به کمترین مقدار خود می رسد در حالی که حجم خون درون بطن ها در بیشترین مقدار  132
ممکن می باشد.

133  بررسی سایر گزینه ها: 

- گویچۀ قرمز هسته ندارد. گویچه هاي قرمز: کروي، در دو طرف حالت فرورفته و هنگام تشکیل مغز استخوان هستۀ خود را از دست می دهند و سیتوپلاسم آنها از هموگلوبین پر گزینۀ 
می شود.  

گویچه هاي سفید هسته دارند. 

- خوناب ترکیب آب، املاح و پروتئین ...می باشد و در آن یاخته دیده نمی شود.  گزینۀ 

بیش از  خوناب، آب است که در آن پروتئین ها، مواد غذایی، یون ها و مواد دفعی وجود دارند.  

- قطعاتی از سیتوپلاسم یاخته می باشد و ماهیت یاخته اي ندارد. گرده ها قطعات یاخته اي بی رنگ و بدون هسته اي هستند که درون خود دانه هاي زیادي دارند و از گویچه هاي خون گزینۀ 
کوچک ترند.

فیبرین، ویتامین  و یون کلسیم در انعقاد خون و تشکیل لختۀ خون نقش دارند.   134

»: ضخامت لایه ماهیچه اي بیش تر سرخرگ هاي بدن در قسمت هاي عمقی هر اندام قرار گرفته اند، در حالی که سیاهرگ ها بیشتر در سطح قرار دارند. گزینۀ «  135

:« »: این ویژگی از براي سیاهرگ هاست! گزینۀ « »: این ویژگی واس سرخرگاس ! گزینۀ « و پیوندي در سرخرگ ها به طور معنی داري (در مقایسه با سیاهرگ ها) بیش تر است. گزینۀ «
سیاهرگ ها با داشتن فضاي داخلی وسیع و دیواره اي با مقاومت کمتر، می توانند بیش تر حجم خون را در خود جاي دهند.

»: بازوفیل ها میان یاخته اي با دانه هاي تیره دارند و برخلاف مونوسیت ها که هستۀ تکی خمیده یا لوبیایی دارند، داراي هستۀ دو قسمتی روي هم افتاده گزینۀ «  136

»: لنفوسیت ها هستۀ تکی گرد یا بیضی »: مونوسیت ها همانند لنفوسیت ها میان یاخته اي بدون دانه دارند، اما برخلاف آن ها داراي هستۀ تکی خمیده یا لوبیایی هستند. گزینۀ « هستند. گزینۀ «

»: ائوزینوفیل ها هستۀ دو قسمتی دمبلی شکل دارند، و همانند نوتروفیل ها دارند و برخلاف بازوفیل ها که میان یاخته اي با دانه هاي تیره دارند، داراي میان یاختۀ بدون دانه هستند. گزینۀ «
میان یاخته اي با دانه هاي روشن دارند. دانه هاي روشن میان یاخته در ائوزینوفیل ها درشت و در نوتروفیل ها ریز هستند!

بررسی گزینه ها:   137

»: در دوزیستان بالغ، خونی که از دهلیز چپ وارد بطن می شود، غنی از اکسیژن و روشن است.  گزینۀ «

»: در دوزیست نابالغ، گردش خون ساده است و قلب دو حفره اي شامل یک دهلیز و یک بطن است.  گزینۀ «

»: خون غنی از اکسیژن خارج شده از اندام تنفسی ماهی، به تمام اندام هاي بدن از جمله قلب می رود. مگه قلب ماهی دل نداره!  گزینۀ «

»: سرخرگ شکمی در ماهی، خون تیرة خارج شده از قلب را به آبشش ها می برد. خون روشن خارج شده از آبشش ها وارد سرخرگ پشتی شده و از آن جا به تمام اندام هاي بدن هدایت گزینۀ «
می شود.

»: پودوسیت ها با پاهاي خود اطراف مویرگ هاي کلافک را احاطه کرده اند. بدین ترتیب نه تنها فاصلۀ بین دیوارة گردیزه و کلافک تقریباً از بین » و « گزینۀ «  138
رفته است، بلکه شکاف هاي باریک متعددي که در فواصل بین پاها وجود دارد به خوبی امکان نفوذ مواد به گردیزه را فراهم می کندو دقت داشته باشید که مواد از طریق شکاف هاي دیوارة درونی

»: نیروي لازم براي خروج مواد، از فشار خون تأمین می شود. براي این که فشار تراوشی به حد کافی زیاد باشد ساز و کار » و « کپسول بومن وارد گردیزه می شوند (نه آنکه خارج شوند!) گزینۀ «
ویژه اي براي کلافک در نظر گرفته شده است. قطر سرخرگ آوران بیشتر از قطر سرخرگ وابران است و این، فشار تراوشی را در مویرگ هاي کلافک افزایش می دهد. به یاد دارید که فشار ناشی

از انقباض بطن ها بر روي سرخرگ، فشار بیشینه نام داشت.

در ساختار دریچه ها، بافت پوششی در سطح و بافت پیوندي متراکم در هسته قرار دارد.   139
بررسی سایر گزینه  ها: 

) فقط دریچه هاي دهلیزي بطنی توسط رشته هایی از جنس بافت پیوندي به میوکارد انتهاي بطن متصل هستند. 

) هیچ کدام از دریچه هاي قلب، یاخته هاي ماهیچه اي ندارند. 

) در ساختار دریچه ها، غشاي پایه بافت پوششی را به بافت پیوندي متراکم متصل می کند. 
دنده ها از بخشی از کلیه ها محافظت می کنند.   140

بررسی سایر گزینه ها: 

) کلیۀ راست نسبت به کلیۀ چپ در جایگاه پایین تري قرار دارد.  گزینۀ 

) کپسول کلیه از بافت پیوندي رشته اي است که یاخته هاي کشیده دارد.  گزینۀ 

) تحلیل بیش از حد و ناگهانی چربی اطراف کلیه ها سبب افتادگی کلیه ها و تاخوردگی میزناي می شود.  گزینۀ 
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باز جذب با ورود به لولۀ پیچ خوردة نزدیک آغاز می شود، بنابراین درون کپسول بومن و در مجاورت پودوسیت ها عمل باز جذب نداریم.    141

- در فرایند تراوش، مواد براساس اندازه انتخاب می شوند، اما به جز آن انتخاب دیگري نداریم.  

- ترشح خلاف جهت باز جذب و خلاف جهت شیب غلظت انجام می شود.  

- قطر سرخرگ آوران از وابران بیشتر است و تراوش را ممکن می کند.  
در پرندگان، به دلیل وجود کیسه هاي هوادار، کارایی تنفس نسبت به پستانداران افزایش یافته است.    142

ساختار کلیه درخزندگان و پرندگان مشابه است و در تمامی آن ها، توانایی بالایی در بازجذب آب دارد.  
بررسی سایر گزینه ها: 

) بخش حجیم انتهاي مري چینه دان است که فقط درمورد پرندگان دانه خوار صادق است؛ نه همۀ آن ها.  گزینۀ 

) برخی از خزندگان و پرندگان دریایی و بیابانی که آب دریا یا غذاي نمک دار مصرف می کنند، نمک اضافی را از طریق غدد نمکی نزدیک چشم یا زبان به بیرون می رانند. بنابراین این گزینۀ 
گزینه درمورد تمامی پرندگان صادق نیست. 

) در گردش خون ساده، خون اکسیژن دار به یکباره به تمام مویرگ هاي اندام هاي آن ها وارد می شود. پرندگان گردش خون مضاعف دارند.  گزینۀ 

شروع ثبت منحنی  در اواخر استراحت عمومی است؛ بنابراین خون وارد دهلیز می شود .   143

»: نادرست همۀ اجزاي بافت گرهی شروع به فعالیت نمی کنند.  گزینۀ «

بررسی گزینه ها:   144

»: نادرست:  و  مربوط به دیاستول عمومی و انقباض دهلیز هستند که در آن دریچه هاي دو و سه لختی متصل به طناب ارتجاعی باز می باشند.  گزینۀ «

»: درست: نقاط  و  مربوط به مرحله سیستول بطنی و دیاستول عمومی هستند. در هر دو مرحله دهلیزها در حالت استراحت بوده و خون به آن ها وارد می شود.  گزینۀ «

»: نادرست:  و  مربوط به سیستول دهلیز و دیاستول عمومی هستند.  گزینۀ «

» نادرست: در  بطن در حال استراحت و در  در حال انقباض است.  گزینۀ «
منظور از مولکولی که از ترکیب کربوهیدرات و پروتئین حاصل  می شود، گلیکوپروتئین است.   145

موسین، گلیکوپروتئینی است که آب فراوانی جذب و مادة مخاطی ایجاد می کند. مادة مخاطی دیوارة لولۀ گوارش را از خراشیدگی حاصل از تماس غذا یا آسیب شیمیایی (بر اثر اسید یا آنزیم)
حفظ می کند. ولی دقت داشته باشید حفاظت دیوارة مري به اندازة معده و رودة باریک نیست (در اثر برگشت شیرة معده به مري، به تدریج، مخاط مري آسیب می بیند). 

بررسی سایر گزینه ها: 

) درون شامۀ قلب شامل یک لایه بافت پوششی است. غشاي پایه یاخته هاي پوششی را به یکدیگر و به بافت هاي زیر آن متصل نگاه می دارد. غشاي پایه، شبکه اي از رشته هاي پروتئینی گزینۀ 
وگلیکوپروتئینی است. 

) بزاق که از ترکیب موسین (یک گلیکوپروتئین) و آب ایجاد شده است، ذره هاي غذایی را به هم می چسباند و آن ها را به تودة لغزنده اي تبدیل می کند و نیز موجب حرکت آسان غذا در گزینۀ 
مري و روده می شود. 

) در مادة زمینه اي بافت پیوندي سُست ( که معمولاً بافت پوششی را پشتیبانی می کند) مولکول هاي درشتی از جمله گلیکوپروتئین وجود دارد.   گزینۀ 
با استفاده از قضیۀ کار و انرژي می توان نوشت     146

30
̥

d=2m

v=0

hv = m/s5
0

 

 

  

دو نیروي وزن و اصطکاك تا بالا رفتن جسم کار انجام می دهند و جسم تا نقطه اي که سرعتش صفر شود بالا می رود.
کار نیروي وزن در بالا رفتن مخالف حرکت است و چون پایستار است. 

در برگشت نیز کار نیروي اصطکاك منفی است و برابر کار هنگام بالا رفتن است. 

 در رفت و برگشت 
 147
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 151

جسم به سمت بالا حرکت کرده است، بنابراین:   152

 

کار نیروي اصطکاك  است و  می  شود، یعنی کار نیروي اصطکاك منفی ، زاویه  گزینه  درست است. طبق رابطه   153

است و کار نیروي شخص مثبت است زیرا    کمتر از  است و مثبت می  باشد.

 154

  

  

 155

 (جرم تغییري نمی کند) 

 

از لحظه اي که راننده ترمز می گیرد، سه نیرو به اتومبیل وارد می شود که عبارتند از: وزن ، عکس العمل تکیه گاه و نیروي اصطکاك.   156

 

 از طرفی طبق قضیۀ کار و انرژي جنبشی داریم: 
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 توجه داشته باشید که  و  است. 
کافیست قضیه کار و انرژي جنبشی را بین نقطه پرتاب و نقطۀ برخورد با زمین، بنویسیم:   157

 

 

 158

 در اینجا  تا  باید محاسبه نماییم براي لحظات  ،  ،  و  : 

 

بر طبق قضیۀ کار و انرژي جنبشی داریم:    159
از آنجایی که در ر استاي افق اصطکاك نداریم، تنها نیرویی که در این راستا کار انجام می دهد، نیروي F است. بنابراین: 

 

 روشن است که نمودار  بر حسب  یک سهمی است با جهت تقعر رو به بالا. 

چون جسم به طرف پایین جابه جا شده کار نیروي وزن مثبت است و از رابطۀ  به دست می آید:   160

 

کار نیروي وزن برابر  است و به شکل  مسیر بستگی ندارد. از آن جا که  هر سه جسم یکسان است، کار نیروي وزن را بر هر یک از آن ها  161
می توانیم بر اساس جرم مقایسه کنیم: 

 
در مسیر رفت کار کل برابر است با:   162

     

 حال مسیر رفت و برگشت را در نظر می گیریم. فقط نیروي اصطکاك بر روي جسم کار انجام می دهد و تندي جسم از  به  کاهش می یابد. با توجه به اینکه کار نیروي

اصطکاك در مسیر رفت و برگشت، دو برابر کار نیروي اصطکاك در مسیر رفت است، پس: 

  

) داریم:  ) و (  طبق رابطه (

   

   163

 
 

مرکز ثقل (محل اعمال نیرو وزن) در مرکز مکعب قرار دارد.   164
کمترین فشار زمانی رخ می دهد که بیشترین سطح را داشته باشیم. 
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0 ⇒ = m( − ) (II)Wf

1
4

v
2
2 v

2
0

III

mgh − m = m( − )
1
2

v
2
0

1
4

v
2
2 v

2
0 ⇒ 4gh = −v

2
2 v

2
0 ⇒ 4 × 10 × h = +22 102

⇒ h = 2٫6m

= = =
Wکل

AC

Wکل
BC

−KC KA

−KC KB

m(4v1
2

)2

m(4v − m
1
2

)2 1
2

v2

16
15

P ↓= =
F

A ↑
Pminیا

F

Amax
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مشابه اینکه جسمی را از ارتفاع  برسانیم. 

   

   

 

 165

 

 

 انگار یک جعبه با جرم  داریم که همه با سرعت  به سمت پایین حرکت می کنند. 

  

  

 166

انگار یک جعبه به جرم  داریم که با سرعت  حرکت می کند. یک جعبه  متر پایین بیاید دیگري  متر بالا می رود. 

  

  

  

  

  

1 ∼ 0٫5

ΔK = 0 = +Wf Wmg → = −Wf Wmg

W = − = −(−mg(0٫5)) = 2000 × 10 × 0٫5 = 1000J = 10kJشخص Wmg

ΔK = W کل

− = = (K2 K1 W کل Wmg)B

3mV

(3m) = −(mgΔh
1
2

V 2 )B

m = −mg(−3)
3
2

V 2

= 2g → V =V 2 2g
−−

√

10kgV11

ΔK = W کل

− = = ( + (K2 K1 W کل Wmg)A Wmg)B

(10) = −[6 × 10 × −1] + [−(4 × 10 × 1)]
1
2

V 2

5 = 60 − 40 = 20V 2 ⇒ = 4V 2 → V = 2
m

s

15
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 167

 

 

 

 

 

 

 168

  

  

  

   

  

  

 169

  

170  انگار مجموعه اي با جرم  داریم که با سرعت  حرکت می کند. 

 

 

 

  

  

چون اتم  (بور) در لایه ظرفیت خود  الکترون دارد و در بیشتر ترکیبات از قاعده ي هشتایی پیروي نمی کند.   171

عنصر تک اتمی گازهاي نجیب هستند که فراوان ترین آن ها در هواکره گاز آرگون   و کم ترین آنها گاز زنون   است.  172

هلیم موجود در گاز طبیعی به همراه سایر فرآورده هاي سوختن بدون مصرف وارد هواکره می شود.  173
اکسیژن در ساختار همۀ مولکول هاي زیستی (کربوهیدرات ها، چربی ها و پروتئین ها) وجود دارد.  174

با استفاده از دستگاه هشدار دهنده گاز کربن مونوکسید فقط می توان غلظت گاز  در محیط را اندازه گیري کرد و نمی توان از انتشار بیش  تر این گاز  175
جلوگیري کرد یا غلظت آن را تنظیم کرد.

) برابر نیستند پس از قانون پایستگی جرم پیروي نمی کند. تعداد اتم هاي کربن و اکسیژن در دو طرف معادله ي واکنش گزینه ي (  176

− =K2 K1 W کل

m − m =
1
2

V 2 1
2

V
2

0 W کل

− = − g
1
2
m V 2 1

2
m V

2
0 m

H

4

− =V 2 V
2

0

−gH

2

= −V 2 V
2

0

gH

2

V = −V
2

0

gH

2

− −−−−−−−

√

= + =m2 m1
1
4
m1

5
4
m1

=k2
80

100
k1

=
k2

k1

( )(
1
2
m2 v2)

2

( )(
1
2
m1 v1)

2

= ( )(
80

100

m2

m1

v2

v1
)2 → = (

8
10

5
4
m1

m1

v2

v1
)2

= (
8

10
5
4

v2

v1
)2

= (
16
25

v2

v1
)2 → =

4
5

v2

v1
⇒ درصد کاھش20

V = → ΔK = 0 → = 0V0 W کل

6kgV

ΔU = − → = 40 →W فنر W فنر فنر کشیده شده
( = 0 ↔ θ = 90Wmg)A

Δh = 2

ΔK = W کل

m = ( + ( + + +
1
2

V 2 Wmg

0
)A Wmg)B WF W فنر W اتلاف = × 6 × (4 = −2 × 10 × 2 + 50 × 2 + 40 +

1
2

)2 W اتلاف

→ 48 = −40 + 100 + 40 + W اتلاف → 48 − 100 = W اتلاف → = −52JW اتلاف

B3

(Ar)(Xe)

CO

4
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 177

داراي  الکترون در لایه ي ظرفیت  گروه                      

داراي  الکترون در لایه ي ظرفیت  گروه                      

، این اتم چهار پیوند کووالانسی با اتم  تشکیل می دهد.  پس باتوجه به تعداد الکترون لایه ي ظرفیت اتم 

موارد (آ) و (ب) درست اند.   178
بررسی عبارت هاي نادرست: 

پ) سطح آب دریاها رو به افزایش است. 
ت) تغییرات دماي کره ي زمین و مقدار گاز کربن دي اکسید همسو و رو به افزایش است. 

ث) افزایش مقدار کربن دي اکسید باعث افزایش دماي کره ي زمین شده و این موضوع سرعت کاهش مساحت برف در نیمکره ي شمالی را افزایش داده است.

 179

شکل (آ) اوزون  و شکل (ب) گاز اکسیژن   است.   180

الف) گازهاي  و   بی رنگ هستند و در حالت مایع آبی  (بنفش) رنگ هستند. 
پ) اوزون بسیار واکنش پذیرتر از اکسیژن است. 

ت) جرم مولی   برابر   است. 

 

هر سه گزینه درست اند. 
بررسی گزینه ي نادرست: 

ت) چون نقطه ي جوش  بیش تر از نقطه ي جوش  است پس با سرد کردن این دو گاز، اوزون راحت تر به مایع تبدیل می شود. 

هنگامی که تابش پرانرژي فرابنفش به مولکول اوزون می تابد، پیوند اشتراکی بین دو تا از اتم هاي اکسیژن (با پیوند یگانه) می شکند و مولکول اوزون به یک  181
اتم اکسیژن و به یک مولکول اکسیژن تبدیل می شود.

 

O
OO

تابش فرابنفش

عبارت هاي آ، پ و ت درست اند.   182
بررسی گزینۀ نادرست: ب) گاز نیتروژن در مقایسه با گاز اکسیژن از نظر شیمیایی غیرفعال و واکنش ناپذیر است، اما نسبت به گاز آرگون که یک گاز نجیب است، واکنش پذیري بیش تري دارد. 

واکنش:   یک واکنش برگشت پذیر است و مخلوط واکنش شامل   و   و   می باشد و با کاهش دماي ظرف  183

ابتدا گاز   (که دماي جوش بالاتري دارد) از مخلوط واکنش و به صورت مایع جدا می شود. 

 184

 پیوند             پیوند
S

H H

 پیوند             پیوند

الف) نادرست.   185

 

 مجموع ضرایب مولی مواد شرکت کننده
 ب) درست. 
پ) درست. 

ت) در یک واکنش شیمیایی الزامی وجود ندارد که تعداد مول ها در دو طرف واکنش برابر باشد بلکه می بایست تعداد اتم هاي دو طرف واکنش با هم برابر باشد.

معادلۀ موازنه شدة دو واکنش به صورت زیر است.   186

F + 3CO → Fe + 3Ce2O3 O2

4⇒14A : He] 2 2 ⇒6 [2 s2 p2

7⇒17B : He] 2 2 ⇒9 [2 s2 p5

AB

: :B
⋅⋅

|

: − A − :B
⋅⋅

⋅⋅
B
⋅⋅

⋅⋅

|

: :B
⋅⋅

( )O3O2

O2O3

O31٫5O2

⇒ = = 1٫5
= 3 × 16 = 48O3
= 2 × 16 = 32O2

48
32

3
2

O3O2

→ O + O = O  
O2مولکول

(g) + 3 (g) → 2N (g)N2 H2 H3NH3N2H2

NH3

2 ⇒1 ⇒ H − : و H − H و : − :Br
⋅⋅

⋅⋅
Cl
⋅⋅

⋅⋅
Cl
⋅⋅

⋅⋅

3 ⇒ H − − HN
⋅⋅

|

H

4 ⇒ H − − H : − − : و H − − HC
|

: :F
⋅⋅

|
H

Cl
⋅⋅
⋅⋅

Si
|

: :Cl
⋅⋅

|
: :Cl
⋅⋅

Cl
⋅⋅
⋅⋅

C
|
H

|

H

(g) + 5 (g) → 3C (g) + 4 O(ℓ)C3H8 O2 O2 H2

= 1 + 5 + 3 + 4 = 13

+ 12HCl + 6KOH → 2 BC + 9 OB2O3 K3 l6 H2
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 بررسی گزینه ها:

  :(  گزینۀ 

  :(  گزینۀ 

  :(  گزینۀ 

 :(  گزینۀ 

بررسی گزینه ها:   187

، نشان  می دهد که در تولید یک محصول یا انجام یک فعالیت چه  مقدار از این گاز تولید می شود.  »: ردپاي  گزینۀ «

»: اکسیدهاي نافلزي  و  به ترتیب سبب تولید  و  در آب باران می شوند و  آب را کم می کنند.  گزینۀ «

»: صحیح است. گزینۀ «

»: افزایش مقدار  در آب سبب اسیدي شدن آب می شود و می تواند اسکلت آهکی مرجان ها را از بین ببرد.  گزینۀ «
عبارت هاي «الف»، «ب» و «ت» صحیح می باشند.   188

علت نادرستی عبارت «پ»، ساختار لوویس  به صورت  می باشد.

، صفحۀ  کتاب درسی همۀ مطالب ارائه شده، درست هستند.  با توجه به شکل   189

در لایۀ چهارم هواکره به  دلیل وجود پرتوهاي پرانرژي خورشید، امکان تشکیل مولکول هاي چند اتمی وجود ندارد. شکل صفحۀ  کتاب درسی بیانگر این  190
موضوع است. 

 : « گزینه «  191

 

 گزینه « »

P
Cl Cl Cl

 

 

 : «  گزینه «

 

 : «  گزینه «

 
 192

 

، را نمی توان براي موازنه موازنه را از عنصر  در ترکیب پیچیدة  با گذاشتن ضریب  براي آن آغاز می کنیم. براي ترکیب  در سمت چپ ضریب  قرار می دهیم. (عنصر 

انتخاب کرد چون دو کادر خالی دارد ولی عنصر  مانند  یک کادر خالی دارد و می توان  را هم براي موازنه انتخاب کرد) در این مرحله براي از بین بردن ضریب کسري، ضرایب گذاشته

شده را در  ضرب می کنیم. 

 

، ضریب  قرار می دهیم و همۀ ضرایب را در  ضرب می کنیم.  ، در سمت چپ براي ترکیب  * براي موازنه عنصر 

 

، براي ترکیب  ضریب  یا  می گذاریم و دوباره ضرایب را در  ضرب می کنیم. * براي موازنه عنصر 

 

، براي  در سمت راست ضریب  قرار می دهیم. * براي موازنه عنصر 

3NaB + 4B → 3NaB + 2H4 F3 F4 B2H6

111

27

312

4
9
4

1CO2

2SO3NOxSH2 O4HNO3pH

3

4CO2

CO: C ≡ O :

2173

47

1

8 ← S جفت نا پیوندی− − O3 : O
⋅⋅
⋅⋅

S
||

:O:
O :
⋅⋅
⋅⋅

2

10 ← PCجفت نا پیوندی l3

3

12 ← Si  − جفت نا پیوندی−  F4 : F
⋅⋅
⋅⋅

Si
|

:F :⋅⋅

|
:F :
⋅⋅

F :
⋅⋅
⋅⋅

4

6 ← = جفت ناپیوندی− O
⋅⋅
⋅⋅

S
⋅⋅

O :
⋅⋅
⋅⋅

□ C + NS2 l2
4
3

H3 → □ + N Cl + □N4S4 1 H4 S8

HN ClH41NH3
4
3

N

ClHCl

3

□ C + NS2 l2 4 H3 → □ + N Cl + □N4S4 3 H4 S8

ClCS2 l2
3
2

2

C + N3 S2 l2 8 H3 → □ + N Cl + □N4S4 6 H4 S8

NN4S4
2
4

1
2

2

C + N6 S2 l2 16 H3 → + N Cl + □1 N4S4 12 H4 S8

SS81

18
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در هر مرحله وقتی براي موازنه ضریب کسري می گذارید، براي این که ادامه موازنه راحت تر باشد ضریب گذاشته شده در آن مرحله را در مخرج ضرب کنید.
گزینه هاي «آ» و «ب» نادرست هستند.   193

 (اوزون) مقدار ناچیز در هواکره دارد و بیشتر آن در لایه دوم از سطح زمین (استراتوسفر) در فاصله تقریباً  کیلومتري وجود دارد. 

 ناپایدارتر از  و واکنش پذیرتر می باشد و دوباره با اکسیژن می سوزد: 

 میل ترکیبی اش  برابر بیشتر از  در ترکیب با هموگلوبین است. 
موارد «پ و ت» درست هستند. 

 

 

) را اشغال می کند و نوع گاز مهم نیست.   در  هر یک مول گاز ( یا  یا  و یا ...) که شامل  مولکول گاز است، حجمی معادل  لیتر (یا 
 194

 

 

 فقط در مورد کلسیم است که از  مول یون آن به ترکیبی با جرم  گرم می رسیم: 

 

براساس قانون پایستگی جرم : «جرم کل مواد موجود در مخلوط واکنش ثابت است.» روابط استوکیومتري بالا نشان می دهد که به ازاي مصرف یک مول  195

،  گرم  تولید می شود. 

 

» درست: براساس قانون پایستگی جرم؛ به هر میزان جرم واکنش دهنده کاهش یابد، به همان میزان بر جرم فرآورده ها افزوده می گردد. به عبارتی اگر  گرم از جرم واکنش دهنده کم  گزینه «

شود،  گرم بر جرم فرآورده ها افزوده می شود. در این واکنش شیمیایی یک واکنش دهنده جامد مصرف شده و یک فرآورده جامد، یک فرآورده مایع و یک فرآورده گازي تولید می شود. در
نتیجه از جرم مواد جامد موجود در ظرف کاسته می شود. 

، در سامانه بسته با حجم ثابت، فشار » نادرست: با گذشت زمان و انجام واکنش شیمیایی، جرم واکنش دهنده  کاهش یافته و بر جرم فرآورده ها افزوده می شود. با افزایش مقدار  گزینه «

) نادرست است.  گاز درون سامانه افزایش می یابد: گزینه (

» درست: روابط استوکیومتري بالا نشان می دهد؛ به ازاي تولید  آب،  گاز  تولید می شود.  گزینه «

 

 196

  

 

با توجه به مراحل درس نامه محاسبات لازم براي چهار آنیون را انجام می دهیم. توجه داشته باشید که براي رسم آنیون ها تعداد بارهاي الکتریکی به عدد حاصل  197
از مرحله اول اضافه می شود. 

 

. تعداد کل الکترون هاي لایۀ ظرفیت اتم ها:

. تعداد الکترون هاي لازم براي اتم ها:

. تعداد الکترون هاي پیوندي: 

. تعداد پیوندهاي کووالانسی: 

. تعداد الکترون هاي ناپیوندي: 

 بررسی محاسبات نشان می دهد که در ساختار   چهار پیوند کووالانسی و شانزده الکترون ناپیوندي وجود دارد. بنابراین ساختار رسم شده نادرست است.
بررسی موارد:  198

C + N6 S2 l2 16 H3 → + N Cl +1 N4S4 12 H4 1 S8

: 6 + 16 + 1 + 12 + 1 = مجموع ضرایب موازنھ36

O315

COCO2

2CO + → 2CO2 O2200O2

2 + 5 → 4C + 2 OC2H2 O2 O2 H2

=
C2H2

O2

2
5

1٫5 × ×1022 مولکول گاز
1mol گاز

6٫02 × 1023 مولکول گاز
× = 0٫56L

22٫4L
1mol گاز

STPH2O2CH46٫02 × 102322٫422400mL

M + 2 → Mgg2+ F− F2 A + 3 → All3+ F− F3

G + 3 → Gaa3+ F− F3 C + 2 → Caa2+ F− F2

0٫323٫4

0٫3molC ×a2+ 1molCaF2

1molCa2+
× = 23٫4gCa

78gCaF2

1molCaF2
F2

NaHCO322CO2

?gC = 1molNaHC ×O2 O3
1molCO2

2molNaHCO3
× = 22gC

44gCO2

1molCO2
O2

2x

x

3CO2(g)

3

40٫2mol4٫48LCO2

?LC = 0٫2mol O ×O2 H2
1molCO2

1mol OH2
× = 4٫48LC

22٫4LCO2

1molCO2
O2

2M + 2 O → 2MOH +H2 H2

5٫6Lit = 19٫5gM ×H2
1molM

xgM
× ×

1molH2

2molM

22٫4LitH2

1molH2

⇒ x = 39g mol

gM = 3٫01 × M ×1022 1molM

6٫02 × M1023
× = 1٫95g

39g
1molM

CO
2−
3

11(4) + 3(6) + 2 = 24

21(8) + 3(8) = 32

332 − 24 = 8

48 ÷ 2 = 4

524 − 8 = 16

− −

⎡

⎣

⎢⎢⎢: O
⋅⋅
⋅⋅

C
||

:O:

O :
⋅⋅
⋅⋅

⎤

⎦

⎥⎥⎥

2−

CO
2−
3
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مورد آ)

 

  مورد ب) 

 

 مورد پ)

 

مورد ت) 

 

همۀ عبارت هاي داده شده درست هستند.   199

» درست است. دقت شود که در فرایند با توجه به تغییرات دما و نقطه جوش گازهاي آرگون، اکسیژن، نیتروژن و نقطۀ انجماد کربن دي اکسید و آب، گزینۀ «  200
تقطیر جزبه جز هوا، کربن دي اکسید و آب به صورت جامد از مخلوط جدا می شوند.

2N (g) + 5 (g)H3 F2 → (g) + 6HF(g)N2F4

=
مجموع ضریب استوکیومتری فراورده

مجموع ضریب استوکیومتری واکنش دھنده

7
7

SOC (l) + O(l)l2 H2 S (g) + 2HCl(g)−→
Δ

O2

=
مجموع ضریب استوکیومتری فراورده

مجموع ضریب استوکیومتری واکنش دھنده

3
2

2Cl (g) + 2N (g)F3 H3 → (g) + 6HF(g) + C (g)N2 l2

=
مجموع ضریب استوکیومتری فراورده

مجموع ضریب استوکیومتری واکنش دھنده

8
4

2NaHC (s)O3 N C (s) + C (g) + O(g)−→
Δ

a2 O3 O2 H2

=
مجموع ضریب استوکیومتری فراورده

مجموع ضریب استوکیومتری واکنش دھنده

3
2
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